1

平成２８年度 第４回 国立市文化財保護審議会 議事録要旨

１．日 時  平成２９年２月１７日(金)

       午後３時００分から５時３０分

２．場 所  国立市役所 ３階 教育委員会室

３．出席者  白井委員、和田委員、馬場委員、佐伯(安)委員、

       佐伯(元)委員、玉蟲委員、長田委員

       [事務局] 津田課長、井田係長、玉城嘱託員、山口嘱託員

       [建築営繕課] 近藤主査

       [国立駅周辺整備課] 松平係長

４．内 容

【議題】

（１）前回審議会議事録について

 前回審議回議事録の説明をし、確認された。

（２）平成２８年度市指定・登録文化財候補について（諮問）

○「本田家旧所蔵篆刻印(主屋内)」について

事務局より、当資料を平成２８年度国立市登録有形文化財(書跡)にする諮問

がなされた。委員からの指摘により「登録理由」の文言の一部、添付資料の表

現の一部を修正することとなった。

○「円成院跡（伝観音堂跡・稲荷社）及び矢沢家墓所」について

事務局より、当資料を平成２８年度国立市登録史跡にする諮問がなされた。

委員からの指摘により、タイトルの「伝」を取る、地番別の面積表示にする、

登録理由をシンプルにする、年表に絵図の情報を入れること等、修正すること

となった。

（３）平成２８年度市指定・登録文化財候補について（答申）

○「本田家旧所蔵篆刻印(主屋内)」について

 (２)の指摘をふまえ、「本田家旧所蔵篆刻印(主屋内)」は登録すべきと答申が

なされた。

2

○「円成院跡（伝観音堂跡・稲荷社）及び矢沢家墓所」について

(２)の指摘をふまえ、「円成院跡（伝観音堂跡・稲荷社）及び矢沢家墓所」は

登録すべきと答申がなされた。

【報告事項】

（１）第２８回郷土誌フェア参加について

 １月２１日(土)から２２日(日)にかけて開催された第２８回郷土誌フェアに

ついて結果報告を行った。(日時、場所、販売冊数、企画事業について)

 今年度は関連事業として講演会「多摩川中流域の発掘調査～立川・昭島・日

野を掘る～」を実施し、当市も市内の遺跡の紹介や近年の調査の発表を行った

ことを併せて報告した。

（２）円成院発掘調査について

 平成２９年１月１９日、２４日、円成院境内下の宅地造成工事に伴う試掘調

査を行ったことについて報告した。

（３）旧国立駅舎再築事業について

○旧国立駅舎再築事業の進捗状況について

建築営繕課より、これまでの基本設計の報告、色彩計画の検証、今後の実施

設計のスケジュールについて以下の要点に基づき説明があった。

・基本設計：建築設計における仕上計画、避難計画、外構計画、

構造計画における基本方針、耐震診断、耐震補強案、

電気設備計画、機械設備計画について

・色彩計画：外観、内観それぞれのカラースキームについて (創建当初か、解

体時の色彩か)

・今後のスケジュール：実施設計進行中。５月の文化財保護審議会で現状変更

についての承認を受けたい。

○旧国立駅舎用地の売買契約の締結について

国立駅周辺整備課より、平成２９年２月１日付けで、JR と土地売買契約の

締結を行い、用地を確保したことが報告された。買収面積は５１０㎡、約６億

６千万で契約した。所有権登記が完了すると、国立市の名義となる。